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Sefor

PORFIRIO JUSTAVINO

Director regional de Colén, encargado
Ministerio de Ambiente

En Su Despacho

Respetado Sefior Justavino:

Por medio de la presente, le remitimos INFORME TECNICO DICOMAR N© 002-2023 de
la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denominado
“ORDOVICIAN BEACH RESORT II”; presentado por el promotor RSH PROPERTIES
PANAMA, S.A, al Ministerio de Ambiente; en atencion al proceso de Evaluacion
solicitado a esta Direccién mediante Memorando- DRCL-SEEIA-052-1612-2022.

Sin otro particular.

Atentamente,
")
0 ]ULl CASASM M.Sc.

Director de Costas y Mares,

JICM/jj/sk

’45‘ Resaocparye
LR AR T o ¥ Y W WTE R

L SO,
-

L_

DIRECCION REGIONAL DE COLON

/, RECI /JDO )
>OR: ‘&’M < L@é@

HA: o /’5’@9 Qﬂcﬂz

{
MINISTERIO DE 1 3 ye gy =y s
AMBIEHTE i DIRECCIOM DE COSTAS ¥ AARES |

R e S [

DESP/

ADIRECTORA

Altos de Curundu, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panamé, Repiiblica de Panama Tels. (507) 500-0855 ext. 6948 ¢

www.miambiente.gob.pa




+ Il
K

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE DIRECCION DE COSTAS Y MARES

INFORME TECNICO DICOMAR N° 002-2023
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

e —

“ORDOVICIAN BEACH RESORT II”.
MEMORANDO-DRCL-SEEIA-052-1612-2022 emitida el
Referencia de Memorando: 19 de diciembre de 2022 y los anexos el 5 de enero de
2023.

Isla Grande, corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo y provincia de Colén

Ubicacidn del Proyecto:

Promotor: RSH PROPERTIES PANAMA,S.A.
Persona de contacto: Rogelio Enrique Cochez Martinez: C.I:P: 8-464-555
Fecha de Revision: Miércoles, 11 de enero de 2023.

Licda. Samira Kiwan, Departamento de Ordenamiento
de Espacios de Costas y Mares

Fecha de Inspeccion y | Miércoles, 21 de diciembre de 2022, jueves 12 de enero
elaboracion del Informe: de 2023.

Técnico asignado:

Objetivo

Emitir comentarios y aspectos técnicos al EslA del proyecto: “Ordovician Beach Resort II”.
Presentado por la empresa: promotora: RSH Properties Panama. S.A. para su evaluacion y
aprobacion.

Metodologia

Revisar la informacion del EslA y generar criterios puntuales, en base a la competencia de
la Direccion de Costas y Mares del Ministerio de Ambiente.

Aspectos Generales del Proyecto

El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT II, esta dispuesto a ejecutarse en un globo de terreno
propiedad de la empresa promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad
representada legalmente por RICHARD S. HILL, con nimero de identificacién personal
578275442; quien ha otorgado PODER a ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.I.P:
8-464-555.

El globo de terreno de interés, tiene un drea de 9904.14 m? y se origina de dos (2) fincas,
que se localizan en el Corregimiento de Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de Colon:
1) finca con Folio Real N° 30150619 con cédigo de ubicacién 3304, que cuenta con una
superficie de cinco (5) hectareas; y 2) finca con Folio Real N2 30150620, con el mismo
cadigo de ubicacién que, cuenta con una superficie de 1 hectarea +6279 m? con 63 dm®.

RSH PROPERTIES-PANAMA, S. A., pretende ampliar el hotel de su propiedad, proyecto
turistico existente, el hotel se compone de trece (13) cabafas, piscina, restaurante,
muelles y un camino interno no pavimentado. La extension del proyecto, consiste en la
construccion de: 1) quince (15) cabaiias, sobre pilotes, de un nivel, para un total de
veintitrés (23) visitantes, 2) una (1) sala de reuniones de dos niveles y 3) la construccion de
un camino interno al proyecto de 387 metros lineales.

Los principales aspectos ambientales, que de no prevenirse y/o mitigarse, podrian generar
impactos negativos al ambiente, por el desarrollo del proyecto en mencidn, en fase de

Informe Técnico DICOMAR N° 002-2023
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT II”.
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A .
Elaborado por: Lic. Samira Kiwan % =
Fecha: 12-01-2023. E
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construccién y operacion, son: generacion de residuos de construccién y comunes, ruido
ambiental, aguas residuales domésticas, y particulas difusas. El paisaje existente, presenta
evidencias de que el drea donde se desarrollara el proyecto es un area baldia e
intervenida.

Previo a la presentacién del Estudio de impacto ambiental, y por ende del desarrollo del
proyecto, se cuenta con la Resolucién N2 DAPB-220 de 15 de noviembre de 2022. Por la
cual se aprueba la viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT II.

Foto 2. Vista de vegetacién dentro del poligono.

Resultados

En la inspeccién de campo realizada el dia 21 de diciembre de 2022, accedimos al area del
proyecto por corte de camino que colinda con el hotel ORDOVICIAN BEACH RESORT,
subiendo una pendiente, donde se observaron cuatro (4) tanques que son utilizados para
reserva de agua potable.

El poligono del proyecto presenta topografia irregular, con presencia de arboles, se nos
sefiald area de construccién de las cabafias que estaran hacia el mar, la elevacién en este
punto es de 36 msnm.

En base a las competencias marinas costeras, los posibles impactos a los ecosistemas
marinos que identificamos seria la afectacion por la mala disposicién de los materiales de

Informe Técnico DICOMAR N° 002-2023
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT 1,

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, $.A W
Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 12-01-2023.
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE ENERO DE 2023

Proyecto: “ORDOVICIAN BEACH RESORT 11”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista
Provincia;: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito: PORTOBELO

Corregimientos: ISLA GRANDE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de enero de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ORDOVICIAN BEACH RESORT 11, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 9,903.27
m?); el mismo se ubica dentro de los limites de Parque Nacional Portobelo y de acuerdo al
Plan de Manejo, el poligono se ubica en las categorias: Zona de Desarrollo Urbano Costero
y Zona Turistica Costera de Baja Densidad.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto maduro” y segun la Capacidad Agroldgica, los
alineamientos se ubican en el Tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 10 DE MARZO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.




REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO, CORREGIMIENTO
DE ISLA GRANDE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "ORDOVICIAN BEACH RESORT II"
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1. La informacién generada se verifico en base a las coordenadas suministradas por cofreo. ' ?—
2. El poligono se ubica dentro de los limites de Parque Nacional Portobelo.
3. De acuerdo al Plan de Manejo. el poligono se ubica en las calegorias de:
- Zona de Desarrollo Urbano Coslero (38.12% ) y Zona Turistica - Costera de Baja Densidad (61.88%).
4. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la categoria de:
- Bosque latifeliado mixto maduro (83.73%). i
5. El poligono se ubica en el Tipo VII, segin la Capacidad Agrolégica. ’
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© Lugares Poblados 2010
Red vial
---Rios y quebradas
[Jordovician Beach Resort I
SINAP
[TiParque Nacional Portobelo
Limites de comegimientos

No arable, con limitaciones muy severas,
Vil apta para pastos, bosques, tierras de
reserva

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Afloramiento rocoso y tiera desnuda
Bosque de mangle
Bosque latifoliado mixto maduro
Bosque latifoliado mixto se cundario
Infraestructura
Pasto
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Superficie de agua
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamente de Geomatica

Fuenles:

-Instituto Nacional de Estadisticay Censo
- Ministerio de Ambiente

-lmagen ESRI

-Memorando DRCL-I-T-026-2022 - Cat1

FG - MARZO, 2023




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 005

Fecha de solicitud: 5 de enero de 2023

Proyecto: “ORDOVICIAN BEACH RESORT II”

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A.

Expediente: _ DRCL-I-T-026-2022

Provincia: Colén

Distrito: Colén

Corregimiento: ISLA GRANDE

Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista J.

Nivel Central: Direccion Regional de: Coléon

Observaciones:
e Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P

Cuadro n° 3 Coordenadas UTM, del poligono del proyecto, en datum WGs84.

ESTE NORTE
657471.76 1065385.11
657475.717 1065392.83
657483.73 1065398.23
657497.60 1065379.37
657526.78 1065392 41
657526.39 1065400.22
657514.63 1065401.03
657498.90 1065390.85
657493.30 1065399.71

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Ordovician Beach Resort 11"
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
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637483.06 106540379
657438.50 106539526
657418.82 1065372.66
657407 40 1065354.54
63740535 1065376.00
657395.63 106538073
65738553 1065361.17
657364 45 1065362.87
837359.55 1065381.09
637347.72 1063382.20
65734625 1065363.13
657331.74 1063361.88
657326.46 1065378 46
657312.34 1065372.56
65730043 1065356.13
657201.00 106536247
657283.71 1065339.96
637267.50 1065347 86
6537260.57 1065325.89
65724043 1063534149
65123242 106532328
65721038 1065317.01
63721538 106530115
65724026 106530594
657243.88 1065291 49
657257.55 106529211
657251.66 1065314.17
65727146 1065318.86
657276.07 1065300.57
657289.79 1065304.16

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Ordovician Beach Resort 11”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén

Pigina2de 4
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repuiblica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colon, 23 de febrero de 20223.
SOF-021-2302-2023

Licda.

SOLEDAD BATISTA

Jefe Encargada de la SEEIA
E. S. D.

Licda. Batista:

Por este medio, le remitimos el Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESORT II" Promotor RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A.”., Desarrollarse en el corregimiento de Isla Grande, ,
Distrito de Portobelo y provincia de Colon.

—-

Atentamente, i ek, :
SECCION OPERATIVA FORFS™
/ ,’ MA// REGIONAL BL UL
e

Ing. Cesar A. Conte
Jefe de la Seccion Forestal

cc

c.c. Archivo
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

Fecha: 18 de Enero de 2023.

Informe Técnico de Re-inspeccion de Evaluacién del EslA Cat |
“ORDOVICIAN BEACH RESORT II” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO
ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor:
RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Lugar y Fecha de la Re-inspeccion:

La Re-inspeccion se realizé el dia 13 de Enero de 2023, a las 11: 00 am, a
desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON.

Participantes

Yinette Velasquez / Seccién Forestal

Cesar Conte/Jefe de la Seccién Forestal

Soledad Batista/Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
Doris Lucero/Jefa de Seccion de Seguridad Hidrica

Haydee Segura/Jefa de la Seccion Areas Protegida y Biodiversidad
Agustin Somoza/ Seccidn Areas Protegida y Biodiversidad

Promotor:

Rogelio Cochez/ Gerente General- RSH Properties-Panama, S.A.
Milixa Mufioz/Consultora

Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor

Onel Duran/Arquitecto del Proyecto

OBJETIVO:

Realizar Re-inspeccién técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del EslA Cat | “ORDOVICIAN BEACH
RESORT II” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.

Resultados de la Re-Inspeccién:

% Al llegar al sitio, se procedié a realizar un recorrido e Re-inspeccion ocular del
area con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona
(Vegetacién y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra
forma pueden influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con
la finalidad de identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por

“la construccion del proyecto.

% El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en las
siguientes coordenadas tomadas con el GPS GARMIN en el Datun WGS84.
Punto 1 657498E 1065389N, Punto 2 657480E 1065392N, Punto 3 657449E
1065376N, Punto 4 657435E 1065353N, Punto 5 657406E 1065347N, Punto 6
657412E 1065332N, Punto 7 657406E 1065326N, Punto 8 656299E 1063739N
y Punto 9 657495E 1065312N.

< El proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT II”, pretende
ampliar el hotel de su propiedad, proyecto turistico existente, desde hace
muchos afios (aproximadamente desde el afio 1995), denominandose
primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente Bananas Village

Informe Técnico de Re-inspeccién de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
Pagina 1-9
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Coldon

Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort. Al

presente, dentro de una superficie de 12032.46 metros cuadrados, el hotel se
compone de trece (13) cabafas, piscina, restaurante, muelles y un camino
"interno no pavimentado. La extensiéon del proyecto que se pretende, consiste
en la construccion de: 1) quince (15) cabanas, sobre pilotes, de un nivel, para
un total de veintitrés (23) visitantes, 2) una (1) sala de reuniones de dos niveles
y 3) la construccién de un camino interno al proyecto de 387 metros lineales.

% En el recorrido se pudo observar que ya se inicié con la intervencion del
bosque secundario intervenido y la limpieza del sotobosque del mismo sin la
aprobacion del EslA.

Conclusioén:

< La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 7.1.1 en la
pagina 43-51 del EslA, es concordante con lo observado en campo que es
un bosque secundario intervenido.

~+ Lo que no es concordante es lo que se indica en la pagina 48 del Esla
presentado, donde indica que solo se talaran 6 arboles ya se inici6 con la
intervencion del bosque secundario intervenido y la limpieza del sotobosque
del mismo.

Recomendacion:

% Se recomienda la Recategorizacién del EslA ya que incide en el criterio 2
del Articulo 23, del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009 por
desarrollarse en un area donde existe un Bosque Secundario Intervenido.

% Se mantiene la Recategorizacion del Estudio ya que afecta un bosque
Secundario Intervenido.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion

Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003 de junio de 2003.

¢ Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Revisado por:
/‘A{U« /- /{/A{/&'
v Ing. Cegar Conte

Jefe de la Seccion Forestal

veB®

Felipe Cruz
Director Regional del Ministerio de Ambiente, Colén

Informe Técnico de Re-inspeccion de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor; RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
Pagina 2-9
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 0 442-8346

Republica de Panama,
Despacho de la Direccion Regional Colén

Fotos de la Re-Inspeccidn

¥ 13 ene. 2008 1156433 m

17P 657452 1065345
L.a Guaira

% ene 202371206 23p m.
| 17P%57423:1 065327
‘La Guaira

Informe Técnico de Re-inspeccién de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I"
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

Informe Técnico de Re-inspeccién de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT |”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Ministerio de Ambiente-Colon.
Pagina 4-9
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

'I7P 65 413 9650117
: : aéuaara

Informe Técnico de Re-inspeccion de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Ministerio de Ambiente-Colén.
Pagina 5-9
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T MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Replblica de Panama4,

442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional Colén

La clasificaciéon segun el mapa de cobertura boscosa es un Bosque
Maduro.

REPUBLICA DE PANAMA

— JUBEERD M IONAL, —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO, CORREGIMIENTO

DE ISLA GRANDE - VERIFICACION DE COORDENADAS
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MINISTERIO DE AMBIENTE
| DIRECCIGN REGIONAL DE COLON
'REPUBLICA DE PANAMA | SECCIGN DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO-SSH-013-3001-2023

PARA: SOLEDAD BATISTA :
Jefe de la Seccion de Evaluamon de Estudlo de Impacto Amb1ental

REPUELIC -:. ?A‘.n\‘ A
DT HADON

i

5 l SECCION OPERK. . 'ADE
SEo J ¥ uDRlC“
R il 0 {lnh oM

Jefa Encargada de la Seccion de Segurldad Hidrica

e 2 0

MNISTERIO TE |
A' OENTE H

DE:

ASUNTO: INFORME: ORDIVICIAN BEACH RESORT

FECHA: 30 de enero de 2023
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INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. SSH-IA-003-1801-2023

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: ORDOVICIAN BEACH RESORT | CATEGORIA |1
PROMOTOR: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
LOCALIZACION DEL | Corregimiento de Isla Grande, distrito Portobelo, provincia
PROYECTO: de Colon
FECHA DE
INSPECCION: 13 enero de 2023
FECHA DEL 18 de enero de2023
INFORME:

MIAMBIENTE:

Cesar Conte — SPF
PARTICIPANTES: Yinette Velasques — SOF
Soledad Batista — SEEIA
Haydee Segura — SOAPB
Agustin Somoza - SOAPB

II. OBJETIVO

Participar de la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado ORDOVICIAN BEACH RESORT, a desarrollarse en el corregimiento de Isla
Grand, distrito de Portobelo, provincia de Colon, con la finalidad de verificar los Impactos
directos e indirectos que pueda generar el desarrollo del proyecto sobre el Recurso Hidrico.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica de campo se realizo el viernes 13 de diciembre del 2022, dando inicio a las
11:30 a.m., en el area del proyecto, donde se conversé con la parte promotora, quien brindé una
breve explicacion de las actividades contempladas para el desarrollo del proyecto a evaluar.

Se tomaron datos cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion téenica culmina a las 1:00 pm.
IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. Durante el recorrido de la inspeccidon técnica de campo se evidenciaron dos
fuentes hidricas intermitentes. La fuente No. 1 cursa proximo a la primera cabafia
seflalada por la parte consultora, ubicada en las coordenadas geograficas
0657499(E) 1065395(N); y la fuente No. 2 se cursa entre las cabafias 6 y 7,
sefialada por la parte consultora, ubicada en las coordenadas geograficas
0657352(E) 1065309(N). En esta ultima, de acuerdo a lo indicado en campo por
la parte consultora, se pretende construir un puente colgante, (ver foto 1 y 2).

2. Se observaron 4 pozos de agua subterranea, de los cuales uno se encuentra dentro
del poligono del proyecto evaluado. De acuerdo a lo indicado por el promotor y
consultor, estos pozos no seran utilizados para el proyecto, ya que se abasteceran
del Instituido de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), (ver foto 3,
4y 5).

Inforrﬁe Técnico de Inspeccion
No. SSH-IA-003-1801-2023
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3. Se evidenciaron cuatro (4) Tanques de Reserva de agua. De acuerdo a lo indicado

ﬁ- MINISTERIO DE AMBIENTE
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por la parte consultora, estos tanques seran abastecidos por el Instituido de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), (ver foto 6). -

4. Durante el recorrido de la inspeccion técnica de campo, el promotor indicd, que el
agua utilizada, actualmente para las actividades de construccion, proviene del

Acueducto Rural de la Comunidad de Portobelo, rio Cascajal.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION

SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

COORDEI\[ADA DE )
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
0657499 m E
1065395 m N
£ 17P 657499 10653‘95
e e AltItud40T7m
LAY Velocidad:1.0kmizh
At A Boioge e A3 ene. 2023 11:50:29 a. m.
Foto 1. Curso intermitente No. 1, '
0657355 mE
1065330 m N

Foto 2. Curso Intermitente, No. 2

Informe Técnico de Inspeccion
No. SSH-IA-003-1801-2023
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0657500 m E
1065394 m N

A § S/en 8 A. Z?E. £
igono del proyecto.

Foto 3. Pozo No lbicado dentro ll ol

B

0657542 m E
1065381 m N

0657532 mE
1065387 m N

i

<

Informe Técnico de Inspeccion
No. SSH-1A-003-1801-2023

Foto 5. Pozo No., ubicado fa del poligono délﬁ proyecto
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0657475 m E
1065343 m N

Foto 6. Cuatro tanqus e Reserva de aua.

VI.

CONCLUSIONES

Evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y realizada la Inspeccion Técnica de Campo se
concluye lo siguiente:

|

. En la pagina 33 del Estudio de Impacto Ambiental, punto 5.6.1 NECESIDADES DE

SERVICIOS BASICOS, indica que “En el proyecto, actualmente, se hace uso del agua
proveniente de la planta potabilizadora de Portobelo™, sin embargo, durante el recorrido
de la inspeccion técnica de campo, el promotor indico que las aguas utilizadas,
actualmente, para la construccion del proyecto provienen del Acueducto Rural de la
Comunidad, por lo antes sefialado, el promotor debe aclarar lo siguiente:

a. De donde proviene el agua utilizada para la fase de construccion del proyecto. En
caso de que el agua provenga de un Acueducto Rural, el promotor debera
presentar Certificacion otorgada por el Ministerio de Salud, de acuerdo al Decreto
Ejecutivo No. 1839 de 5 de diciembre de 2014, en la cual se presente la
evaluacion previa de la capacidad del sistema para la prestacion de servicio de
abastecimiento secundario.

b. Indicar la capacidad de cada Tanque de Reserva.

En la pagina 43 del Estudio de Impacto Ambiental, punto 6.6 HIDROLOGIA, indica
que No existen cuerpos de agua naturales, ni artificial, en el drea de influencia directa
del proyecto, sin embargo, durante la inspeccidon de evidenciaron dos (2) cursos de agua
intermitentes. Debido a que en el punto 5.4.2 CONSTRUCCION, indica que se

conformard el terreno, de manera que, las superficies finales sean uniformes, es
necesario que el promotor aclare lo siguiente:

a. Qué medidas de mitigacion seran contempladas para no alterar las fuentes hidricas
existentes, con los movimientos de tierras que se realicen.

b. Para la comunicacion y/ conexion del proyecto, qué tipo de obra en cauce se realizara

sobre el curso 2, ubicado entre las cabarias 6 y 7, sefialada por la parte consultora del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion
No. SSH-14-003-1801-2023
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RECOMENDACIONES

. Remitir este informe técnico a la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto
. Ambiental, para que tome en consideracion lo descrito en los Resultados, Observaciones

y Conclusiones del mismo.

. De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, indicarle al promotor que debe

implementar rigurosas medidas para las fuentes intermitentes y aguas de escorrentias
dentro del poligono del proyecto.

. Indicarle al Promotor que al solicitar permiso para construccion de Obras en Cauces
+ Naturales que no estén descritas dentro del Estudio de Impacto Ambiental, debera

someter el Estudio de Impacto Ambiental aprobado a una modificacion, de acuerdo a la
Resolucion DM 0431-2021 de 16 de agosto de 2021).

. Cumplir con las Normativas Vigentes en Materias de Uso, Manejo y Conservacion del

Recurso Hidrico.

VII.CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por

ONSEJO TECNICO MACIONAL
DE AGRICULTURA
DORIS Y. LUCERO V.

G. EN MANEJO DE
FUENCAS Y AMBIENTE

IDONEIDADY: 8,728-17 ¢

Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica, Encargada

Revisado por:

Ry :
RePURLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
~GORIFRNO NACIONAL= | AMBIENTE
DIRECCION
-~A1ONAL DE COLON

FELIPE A. CRUZ
Director del Ministerio de Ambiente, Regional Colon.

Informe Técnico de Inspeccion
No. SSH-14-003-1801-2023
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Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 0 500-0855 ext. 6363 Coldn, Repuiblica de Panama

Sabanitas, 18 de enero de 2023.
SAPB-006-1801-2023

Licenciada

SOLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evalaucion Ambiental
E. s D.

Respetada Lic. Soledad :

Por este medio hago entrega del Informe Técnico de Relnspeccién de Areas
Protegidas No. SAPB-002-1801-2023, del “Proyecto ORDOVICIAN BEACH
RESORT II, Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de
Colon”

Atentamente:

Jefa de SAPB
cc.Archivo/Expediente J" o |m§?§5§é° ”
Fc/Hs/ | "5:::#}&

:{ ECIQ
'FnlrLgd 0: 1.[,( A‘Q’

Firma:

v

i ﬂb Tor_L VB

EGIONAL DE COLON

Fecha:
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Informe Técnico de Re-inspeccion de Areas Protegidas
No. SAPB-002-1801-2023.

“Proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT Il, Corregimiento Isla Grande,
Distrito Portobelo, Provincia de Colon”

MOTIVO DE LA INSPECCION |Solicitud de Reinspeccion del Proyecto
Ordovician Beach Resort I

PROMOTOR RSH. Properties Panama S. A.
Empresa Consultora Panama Bethesda S. A.
PROYECTO Proyecto Ordovician Beach Resort

Corregimiento de Isla Grande, Distrito de
) Portobelo, Provincia de Colon.
FECHA DE INSPECCION 13 de Enero de 2023

FECHA DE ELABORACION | 17y 18 de Enero de 2023
DE INFORME.
PARTICIPANTES Por el Ministerio de Ambiente:

Ing Cesar Conte, Jefe de La Seccion Operativa Forestal
Ing Doris Lu cero. Jefe de La Seccion Seguridad Hidrica
Lic Soledad Bravo. Jefa de La Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental.

Lic. Agustin Somoza Bi6logo-Botinico de la Regional de
Colon

Ing Haydee Segura Jefa de Seccion de Areas Protegidas,
Regional de Colon.

Por parte del promotor:
Sr Rogelio Cochez. Gerente General del proyecto.
Arq. Onel Duran. Arquitecto del proyecto.

Representante de la Empresa Consultora
Lic Luis Gonzalez y la Lic. Militza Mufioz

Objetivos:
Realizar Reinspeccion técnica del Proyecto Ordovician Beach Resort, ubicado en
el Corregimiento de Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon.

Antecedentes:

La Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), (hoy Ministerio de Ambiente)
promueve la conservacion, aprovechamiento y manejo sostenible de la diversidad
biologica del pais con importancia global. Para la consecucion de sus objetivos,
una de sus actividades va dirigida asignacion de fondos para el fortalecimiento de
las herramientas de trabajo de las areas protegidas, y mejorar con ello, la gestion
administrativa de las mismas.

El area protegida del Parque Nacional Portobelo, se crea mediante la Ley N° 91 de ‘N
22 de diciembre de 1976. Decreto Ejecutivo 43 de 16 de junio de 1999, modificado
con el decreto Ejecutivo 1366 de 28 de diciembre de 2012.

El area protegida Parque Nacional Portobelo cuenta con Plan de Manejo. é\
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Justificacion y Alcances segun el Promotor.

La construccion de este projector se justifica, segun el promotor cémo un atractivo
tanto humanitario, turistico, ecoldgico y cultural, y poder ofrecer a los turistas
servicios de recreacion, hospedajes para que disfruten de los atractivos arriba
mencionados.

Desarrollo de la Inspeccion

Siendo las 11:30 a.m. aproximadamente del dia 13 de Enero de 2023 procedimos
a hacer reinspeccion ambiental ocular al Proyecto denominado Ordovician Beach

Resort Fase 2, ubicado en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, .
Provincia de Colon. Por parte del Ministerio de Ambiente fue representado por un

equipo multidisciplinario compuesto por personal de Areas protegidas, del area
Forestal, del area de Hidricos y Evaluacion ambiental respectivamente. En
conjunto con el Sr. Rogelio Cochez Gerente de Hotel, y el Arquitecto Onel
responsable de las edificaciones y estructuras del proyecto, regentes de la
empresa promotora y de parte de la empresa consultora estuvo representado por
la Lic Militza Mufioz, y el Licenciado Luis Gonzalez.

Llegamos al lobby del proyecto sede principal, aproximadamente como a las 11.00
a.m de la manana donde primeramente nos reunimos todos para coordinar la
metodologia de la inspeccion para luego posteriormente, irnos caminando hacia la
zona del proyecto propiamente dicho: ya que el proyecto en el cual se pretende
acceder, esta cerca de la oficina principal.

Durante la inspeccién técnica se tomé evidencias Fotograficas, coordenadas
geograficas en el formato UTM WGS84 DATUM y se culmind la inspeccion a las
91:30 pm. Aproximadamente.

Coordenada de referencia: 657283.45 E-1065325.95 N.
657292.80 E 1065330.75 N

En el area de la solicitud para el desarrollo del proyecto denominado
“Ordovician Beach Resort Corregimiento de Isla Grande. Distrito de
Portobelo, Provincia de Colon”, se evidencio de la siguiente caracterizacion
general:

DESCRIPCION Y GENERALIDADES.

El poligono del proyecto presenta una topografia algo escarpada, y se encuentra
contigua a la costa. Presenta pendientes moderadas, y una significativamente
prominente. Tiene una longitud este poligono de casi Una Hectarea, nada mas,
( 9904.14 metros cuadrados) aproximadamente.

Es en la zona alta o superior, donde se plantea la extension del proyecto, o sea,
la segunda fase o anexo de la construccion de nuevas cabaras, aproximadamente
unas 15, que estarian sobre pilotes, para mayor seguridad y duracion, porque asi
se evita mejor la corrosion que preveé el salitre.
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Esta zona del proyecto en expansién o anexo presenta una cobertura forestal de
Bosque secundario tardio de tierras bajas, pero severamente alterado en su
contexto general. Sin embargo, en la huella especifica del proyecto, o sea la fase
de construccion y operacion, presenta una vegetacion que se puede catalogar
como Sistema productivo con vegetacion lefiosa natural o espontanea
significativa (10-50%), segun el Mapa de Vegetacion de Panama (ANAM 2000).
Este tipo de vegetacion, consiste en un conjunto o asociacion de arboles aislados,
ya sea nativos o espontaneos, en conjunto con arboles exéticos o cultivados. En
este proyecto, se componen mayormente, por palmas, cocoteros y arboles
exoticos o cultivados.

Estos cocoteros se encuentran diseminados por todo el poligono, fuera y dentro
de el, entremezclandose con los arboles nativos aislados que se encuentran
dentro de la huella del proyecto. Adicional a esto, las especies de palmas, no son
consideradas especies forestales y como tal, no tienen injerencia en el plano
forestal o cobertura forestal como tal.

Hay que tomar en cuenta también, que antes de la formacion y desarrollo de las
sucesiones ecologicas sucesivas naturales, este poligono consistia en una finca
de aprovechamiento de cocotales.

Entre las especies exdticas o cultivadas, dentro de la huella del proyecto se
pudieron caracterizar a Cocoteros (en su mayoria), Cocus nucifera, al Noni
(Morinda citrifolia), Nance (Byrsonima crassifolia), Flamboyan amarillo
(Peltophorum pterocarpus), Almendro de playa (Terminalia catappa), Papayo
(Carica sp.), entre otras.

Entre la especies silvestres arboreas dentro de la huella del proyecto, se pudieron
identificar entre otras: a la Boca de vieja (Posoqueria latifolia), Guachapali
(Abarema macradenia), Arbol Panama (Sterculia apetala), Laurel de monte
(Cordia panamensis), Olivo (Sapium glandulosum), Toreta (Annona purpurea) y
Cedro espino ("Pachira quinata), entre otras.

El promotor se compromete a talar solo los arboles necesarios y se dejaran un
nimero considerable de ellos, que estaran alternando con las nuevas cabanas
futuras. También el promotor se compromete a cumplir cabalmente con la
respectiva indemnizacion y compensacion ecologica, que se amerite, estipulada
en las normativas ambientales forestales y areas protegidas respectivamente.

Se puede observar que este proyecto de anexo, construccion y operacion de estas
cabafas turisticas en esta segunda fase o etapa, requerira contar con todos los
insumos y sobre todo, los permisos e inspecciones correspondientes, de las
distintas instituciones gubernamentales que tengan injerencia o competencia de
este proyecto.

En base a estas observaciones y analisis en campo, se puede deducir que es
viable este proyecto turistico; ya que es un proyecto de anexo o expansion, es
amigable con el ambiente, donde se plantea poca perturbacién antrépica y sera
fuente de empleo directa e indirecta de mano de obra local, tanto como calificada y
no calificada, para la ejecucion de este proyecto,

Habra que hacer algunas adecuaciones al terreno para su normal funcionamiento
y las diferentes actividades que se pretendan realizar,
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Todas estas actividades deberan ser supervisadas y reguladas con las distintas
instancias gubernamentales competentes, sectoriales y jurisdiccionales llamense
MINSA, MIAMBIENTE, ALCALDIA, y todas aquellas instituciones que tengan
competencia ambiental y legal.

CONCLUSIONES

1. El area o huella del proyecto que corresponde a este propésito,
corresponde al siguiente tipo de vegetacion: Sistema producido con
vegetacion lefiosa natural espéntanea significativa (10-50%). En los
anexos que se prevee construir, que también pertenecen a la finca.
Segun el Mapa de vegetacién de Panama (ANAM 2000).

2 En base a las observaciones y evaluaciones técnicas recabadas en
este proyecto, sumado a que el area del proyecto; es un anexo de la
Fase 1 y compatible amigablemente con el ambiente, damos
viabilidad para la ejecucion de este proyecto en su fase de anexo
segunda Fase.

RECOMENDACIONES

1. El promotor debe cumplir con todas las normativas ambientales vigentes
y con las medidas y especificaciones o ajustes técnicos que asi
requieran las autoridades competentes o que tengan injerencia en este
proyecto.

Fundamentos legales:

e Decreto N°43 DEL 16 DE Julio de 1999, Modificado mediante el Decreto
Ejecutivo 1366 de 28 de Diciembre de 2012; Capitulo I, decimo segundo,
literal a y k, décimo cuarto literal b.

e Resoluciéon DM-0074-2021 0139, DM-0233-2019 de 27 de junio de 2019
"Por la cual se aprueba y adopta el procedimiento para el tramite de
solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a desarrollarse
dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

e Ley N°8 del 25 de Marzo de 2015.

Elaborado por: .

Lic. Agustin Somoza
Bidlogo de la Regional

BN «
REPUBLICA DE PANAA | MINISTERIO DE
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Jefa de la Secciéon de Areas Protegida y Biodiversidad DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Refrendado por:

cc. Seccion de Evaluacién Ambiental
cc. Archivol expediente 6._’;
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Anexos

Reunién de coordinacion con el equipo de Consultores y del Ministerio de Ambiente

Recorrido por el area de influencia del proyecto

17P. 657381 1065378
‘ Portobelo}
Provincia de Coldn
13 ene. 2023 12:42:03p _

17P 657463 1065324

= N=aGuaira
B ene. 2023 :1.4:08
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Vista panoramica de uno de los entornos del proyectos. Vista panoramica
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I.  DATOS GENERALES

Proyecto: ORDOVICIAN BEACH RESORT | CATEGORIA | 11

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA,S.A.

CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

Localizacion del Proyecto:

Fecha de inspeccion: 13 DE ENERO DE 2023.
Fecha del Informe: 19 DE ENERO DE 2023
MIAMBIENTE

Soledad Batista J../SEEIA
Yinette Velasquez / SOF

César Conte/SOF
Participantes dia 21 de Doris Lucero, SSH
Diciembre del 2022: Haydee Segura/SAP
PROMOTOR/CONSULTOR

Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor
Milixa Mufioz/Consultora
Rogelio Cochez/Promotor

1. ANTECEDENTE

El estudio de Impacto Ambiental Ordovician Beach Resort, promovido por RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A. fue ingresado al proceso de evaluacion el 14 de diciembre de 2022. La primera
inspeccion de campo fue realizada el 21 de diciembre de 2022 en la cual se generd el Informe de
Inspeccion calendado 27 de diciembre de 2022. De igual forma fue generado el Informe de
inspeccion por la Seccion Operativa Forestal calendado 27 de diciembre de 2022. El martes 3 de
enero de 2023 se llevd a cabo una reunion con personal de la Seccidn Operativa Forestal, Seguridad
Hidrica, Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Areas Protegidas y el Director Regional
de Coldn. También participaron los consultores Luis A. Gonzalez Conte y Milixa Damaris Mufioz
Séanchez. Como resultado de la reunion se programé la Segunda el viernes 13 de enero de 2023 con
el objetivo de revisar algunos puntos del EsIA.

I.  OBJETIVO (S)

e Realizar segunda inspeccién Técnica de campo, para recorrido en el area donde se propone
desarrollar el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental

en el proceso de Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT II, a ejecutarse en un globo de terreno propiedad de la empresa
promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad representada legalmente por RICHARD
S. HILL, con nimero de identificacion personal 578275442; quien ha otorgado PODER a ROGELIO
ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.L.P: 8-464-555.

El globo de terreno de interés, tiene un area de 9904.14 metros cuadrados, y se origina de dos (2)
fincas, que se localizan en el Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de Colén: 1)

finca con Folio Real N° 30150619 con codigo de ubicacion 3304, que cuenta con una superficie de

Proyecto: Ordovician Beach Resort I1
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccién Regional de Colén Péagina 1 de 8
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cinco (5) hectdreas; y 2) finca con Folio Real N° 30150620, con el mismo codigo de ubicacién que,

cuenta con una superficie de | hectarea +6279 m2 con 63 dm?2.

RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende ampliar el hotel de su propiedad, proyecto turistico
existente, desde hace muchos afios (aproximadamente desde el afio 1995), denominandose
primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente Bananas Village Resort. Coconut Grove
Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort. Al presente, dentro de una superficie de 12032.46
metros cuadrados, el hotel se compone de trece (13) cabaflas, piscina, restaurante, muelles y un
camino interno no pavimentado. La extension del proyecto que se pretendé, consiste en la
construccion de: 1) quince (15) cabaiias, sobre pilotes, de un nivel, para un total de veintitrés (23)
visitantes, 2) una (1) sala de reuniones de dos niveles y 3) la construccion de un camino interno al
proyecto de 387 metros lineales.  Los principales aspectos ambientales, que de no prevenirse y/o
mitigarse, podrian generar impactos negativos al ambiente, por el desarrollo del proyecto en
mencion, en fase de construccién y operacion, son: generacion de residuos de construccion y
comunes, ruido ambiental, aguas residuales domésticas, y particulas difusas. El paisaje existente,

presenta evidencias de que el area donde se desarrollara el proyecto es un area baldia e intervenida.

Previo a la presentacion del Estudio de impacto ambiental, y por ende del desarrollo del proyecto, se
cuenta con la Resolucién N® DAPB-220 de 15 de noviembre de 2022. Por la cual se aprueba la
viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT II. |

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La segunda inspeccion de Evaluacién del EsIA se realizd el viernes 13 de enero de 2023, dando
inicio a las 11:00 a.m. partiendo del muelle de Juan Gallego. Estando en el area para el desarrollo del
proyecto, se efectud previamente una reunion donde se recibid una explicacion breve del proyecto
de parte de los consultores, promotor y el arquitecto residente responsable del proyecto,
posteriormente se procedi6 a inspeccionar cada punto descrito en el EsIA; Se tomaron fotografias
como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion téenica culmina a las 2:00 p.m. aproximadamente.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. Se observo en general que algunas actividades del Proyecto Ordovician Beach Resort inici6 sin la
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental.

2. Se ha realizado la socuela del sotobosque del bosque secundario intermedio y los trabajos
mecanizados del camino existente que se observa ampliado.

3. En cuanto a las estructuras que son parte del componente del proyecto Quince (15) cabafias y la
Cabafia de Utilidades o Sala de reuniones de dos niveles, no se tiene la definicién exacta de su
ubicacion. De igual forma en cuanto a las dimensiones se nos indicé que a solicitud del Promotor
serdn reducidas en tamafio.

4. Todas las estructuras a construir se ubicaran sobre pilotes, sin embargo dentro del EsIA no se
considera la vegetacion que seré afectada (sotobosque) excepto los 6 drboles que seran talados. De

igual forma hace falta informacion de la vegetacion que serd afecta en la construccion del camino.

Proyecto: Ordovician Beach Resort II
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A. _
Direccién Regional de Colon Pagina 2 de 8
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5. En esta II inspeccion se detectaron dos (2). Sobre una de las fuentes se construird un puente

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

colgante con anclaje de madera.

6. Se observé en el drea donde estan ubicados los tanques de reserva (fuera del poligono del

proyecto) un movimiento de tierra y la tala de vegetacion debajo del tendido eléctrico. Se nos

indico que fue realizado por ENSA.

7. En cuanto a la vegetacion se observé la socuela del sotobosque del bosque secundario intermedio

o intervenido y la tala de algunos arboles.

IMAGENES DE LA INSPECCION

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

COORDENADA DE
UBICACION UTM
. (WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

657617E
1065444N

657616 E
1065430N

Foto 2. Area del camino de acceso ampliado Ordovician Beach
Resort II

Proyecto: Ordovician Beach Resort 11
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.

Direccion Regional de Colén
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657616 E
1065430N

Foto 3. Camino ampliado de forma mecanizada

657616 E
1065430N

Foto 4. Tala de arboles dentro del area del proyecto

Proyecto: Ordovician Beach Resort I1
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccion Regional de Colén
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657365 E
1065310 N

657403E
1065324 N

Foto. 6. Nétese el Bosque secundario intermedio existente y la
ubicacion de una cabafia

Proyecto: Ordovician Beach Resort II
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A. :
Direccién Regional de Colon Pagina 5 de 8
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Foto 7. Area construccion de la Cabaifia de Utilidades o Salon de
Reuniones.

Proyecto: Ordovician Beach Resort 11
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.

Direccién Regional de Colén
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VII. CONCLUSIONES

1. Se observo en general que el Proyecto Ordovician Beach Resort inici6 sin la aprobacion del Estudio
de Impacto Ambiental debido a que se ha realizado socuela del bosque y los trabajos en el camino
existente que se observa ampliado de forma mecanizada.

2. En cuanto a las estructuras que son parte del componente del proyecto Quince (15) cabafias y la
Cabafia de Utilidades o Sala de reuniones de dos niveles, no se tiene la definicion exacta de su
ubicacion debido a que las mismas no fueron georreferenciadas y documentadas en el EslA. La
georreferenciacion incorporada en el EsIA corresponde al poligono global. Asi mismo se desconoce la
distancia entre cada estructura a construir. De igual forma en cuanto a las dimensiones se nos indico
que a solicitud del Promotor serdn reducidas en tamafio. Esta informacion no estd incluida dentro del
EslA.

3. Todas las estructuras a construir se ubicaran sobre pilotes, sin embargo dentro del EsIA no se
considera la vegetacion que serd afectada (sotobosque) excepto los 6 arboles que seran talados. De
igual forma hace falta informacion de la vegetacion que seré afecta en la construccién del camino.

4, De acuerdo al EsIA se indica la ausencia de fuentes naturales o superficiales en el EsIA, sin embargo
en esta II inspeccion se detectaron dos (2). Sobre una de las fuentes se.construird un puente colgante
con anclaje de madera. La construccion del puente no esta incluida dentro del EsIA.

5. Se observo en el drea donde estan ubicados los tanques de reserva (fuera del poligono del proyecto) un
movimiento de tierra y la tala de vegetacion debajo del tendido eléctrico. Se nos indicoé que fue
realizado por ENSA. Esta actividad no estd incluida dentro del EsIA, por ubicarse fuera del poligono.

6. En cuanto a la vegetacion se observé la socuela del sotobosque del bosque secundario intermedio o
intervenido y la tala de algunos érboles.

7. El proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT 11, de acuerdo al planteamiento en el EsIA, y a la
inspeccion de campo se considera la recategorizacion del Estudio de Impacto Ambiental ya que afecta
criterios del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 :

* Criterio 2:
a. La alteracion del estado de conservacion de suelos.
g. Los efectos sobre la diversidad biolégica.
h. La alteracion del estado de conservacion de especies de flora y fauna.

Criterio 3:
a. La afectacion, intervencion o explotacion de recursos naturales que se encuentran en dreas
protegidas
g. La pérdida de ambientes representativos y protegidos.
h. La modificacion en la composicion del paisaje.
h. El fomento al desarrollo de actividades en zonas recreativas y/o turisticas.

Elaborado por:

ﬂa&%ﬁ/&@i
OLEDAD BATISTA J.

efa de la Seccion de Evaluacion de
. Estudios de Impacto Ambiental.

Vo. Bo.
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ACTA DE INSPECCION AL EsIA

Fecha de inspeccion: /2~0/~ 7612  Hora de inicio: 4. 00 om Hora final:

Nombre del Proyecto: “ORDOVICIAN BEACH RESORT II”

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Ubicaciéon del proyecto: CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 3 de enero de 2023

PARTICIPANTES:

César Conte, Jefe de la Seccion Operativa Forestal

Doris Lucero, Jefa de la Secciéon Seguridad Hidrica

Yinette Veldsquez, Técnica de la Secciéon Operativa Forestal
Haydee Segura, Jefa de la Seccién de Areas Protegidas
Felipe Cruz, Director Regional de Colén

Por este medio se hace constar que el dia 3 de enero de 2023, se efectud reuniéon con los
consultores LUIS A. GONZALEZ CONTE-IRC-074—- 09/ACTUAL. DEIA-ARC N° 064-2022
MILIXA DAMARIS MUNOZ SANCHEZ — DEIA-N° IRC-039- 2021 del Estudio de Impacto

Ambiental Cat. I del proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT, PROMOTOR
RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. propuesto a realizarse en el Parque Nacional Portobelo,
Isla Grande, corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Coldn.

Como resultado de la reunion se programo una II inspeccion para el dia 13 de enero de 2023 con
el objetivo de analizar en campo algunos aspectos del EsIA.

OLEDAD BATISTA J.

SEEIA-DIRECCION REGIONAL DE COLON.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
Mk, DE AGRICLLTURA

: : SOLEDAD BATISTAJ,

Z ! 1IC.FNRFLLR308

LF o NATURALES Y AMBIENTE
Ll IDONEIDAD: 5,501-68

Elaborado por:
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
Colon
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion
Regional

Colon, 28 de diciembre de 2022
SOF-093-2812-2022

MINISTERIO DE

| i PANA AMBIENTE
Ingeniera ‘ SECCION OPERATIVA DE
. | EVRLUAGION AMBIENTAL
Soledad Batista w y{ iB:Do

Jefa Encargada de la SEEIA
" AR _
E s D QJXD_@»'\_T Lle[¥¥

REGIONAL DE COLON

Ing. Soledad:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos
en sus funciones diarias.

Le remito Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “ORDOVICIAN
BEACH RESORT II” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA
GRANDE, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor:
RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Atentamente, o
| .‘;-:r]sur&1| ' ISTERIO DE ‘
‘ ‘m.;,_,m;!‘,‘“‘* j mf BIENTE
/j /55/4 'l" ’ |
weccmw OPERATIVA FORE<"
Ing Cesar Conte ” - REGIONAL DE GC1.Giv
N Al

Jefe de la Seccion Forestal

CC%\}/

c.c. Archivo
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon

M

Fecha: 27 de Diciembre de 2022.

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat | “ORDOVICIAN BEACH
RESORT II” a desarrollarse en el CORBEGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.

Lugar y Fecha de la inspeccion:

La inspeccion se realizé el dia 21 de Diciembre de 2022, a las 12: 00 am, a
desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON.

Participantes

Yinette Velasquez / Seccion Forestal

Soledad Batista/Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
lliana Martinez/Jefa del Parque Nacional Portobelo

Samira Kiwan /Direccion de Costa y Mares-Panama

Roberto Santamaria/Direccion de Costa y Mares-Panama
Ana Lorena Rodriguez/ Direccion de Costa y Mares-Panama

Promotor:

Rogelio Cochez/ Gerente General- RSH Properties-Panama, S.A.
Milixa Muioz/Consultora
Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor

OBJETIVO:

Realizar inspecciéon técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del EslA Cat | “ORDOVICIAN BEACH
RESORT II” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.

Resultados de la Inspeccion:

< Al llegar al sitio, se procedio a realizar un recorrido e inspeccioén ocular del area
con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion
y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la
construccion del proyecto.

% El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en las
siguientes coordenadas tomadas con el GPS GARMIN en el Datun WGS84.
Punto 1 657498E 1065389N, Punto 2 657480E 1065392N, Punto 3 657449E
1065376N, Punto 4 657435E 1065353N, Punto 5 657406E 1065347N, Punto 6
657412E 1065332N, Punto 7 657406E 1065326N, Punto 8 656299E 1063739N
y Punto 9 657495E 1065312N.

% El proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT II”, pretende
ampliar el hotel de su propiedad, proyecto turistico existente, desde hace
muchos afos (aproximadamente desde el afio 1995), denominandose
primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente Bananas Village
Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort. Al

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colon.
Pagina 1-9
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Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

presente, dentro de una superficie de 12032.46 metros cuadrados, el hotel se
compone de trece (13) cabafas, piscina, restaurante, muelles y un camino
interno no pavimentado. La extension del proyecto que se pretende, consiste
en la construccion de: 1) quince (15) cabafas, sobre pilotes, de un nivel, para
un total de veintitrés (23) visitantes, 2) una (1) sala de reuniones de dos niveles
y 3) la construccion de un camino interno al proyecto de 387 metros lineales.

<% En el recorrido se pudo observar que ya se inicié6 con la intervencién del
bosque secundario intermedio y la limpieza del sotobosque del mismo sin la
aprobacion del EslA.

% Se pudo evidenciar la tala de arboles con didmetros mayores de 30 cm,
diferentes alturas, movimiento de tierra y corte camino aproximado de 3 metros
de ancho y 300 metros de largo.

Conclusion:

% La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 7.1.1 en la
pagina 43-51 del EslA, es concordante con lo observado en campo que es
un bosque secundario intervenido.

% Lo que no es concordante es lo que se indica en la pagina 48 del Esla
presentado, donde indica que solo se talaran 6 arboles ya se inicid con la
intervencion del bosque secundario mtermedlo y la limpieza del sotobosque
del mismo.

Recomendacion:

% Se recomienda la Recategorizacion del EslA ya que incide en el criterio 2
del Articulo 23, del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009 por
desarrollarse en un area donde existe un Bosque Secundario Intervenido.

% Remitir el informe técnico a la Seccién de Asesoria Legal para su respectivo
tramite.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003 de junio de 2003.

o Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Reallzado por: Revisado p
urlﬂ(// l/l{gﬂ%‘uv‘—“\ /g_é’/\, /4 /%’Vé
Ing. Yinette Velasqliez — Ing. Cesar Conte

Seccion Operativa Forestal Jefe de la Secc:or’l Forestal
\"/

¥'ubeitﬁuorMC|aqaL— AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON:

Felleruz

BLICA DE PAR \ MINISTERIO DI

Director Regional del Ministerio de Ambiente, Colon

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Coldn.
Pagina 2-9
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional Coldn

Fotos de la Inspeccién

Poligono donde se dio inicio a la apertura de camino y tala de

arboles y limpieza de sotobosque de un bosque secundario
intervenido sin la aprobacion del EslA.

B T R 2 e T T S T T L Wl s T s Sy g o T I o o
Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Ministerio de Ambiente-Colén.

Pagina 3-9
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Republica de Panama,
Despacho de la Direccion Regional Colon

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Ministerio de Ambiente-Colén.
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Repiiblica de Panama,
Despacho de la Direccion Regional Colén

Regeneracion del sotobosque que fue limpiado en un bosque
secundario intervenido sin la aprobacién del EslA.

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional Colon

Acumulacién de los restos de los arboles y palmera que fueron

talados en el bosque secundario intervenido sin la aprobacién del
EslA.

lsla _Gza_n;de Q :

A thaaoe

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Republica de Panama,
Despacho de la Direccién Regional Colén

Evidencia de la tala de la especie melina (Gmelina arbérea), con
diametro de 40 cm y altura aproximada de 8 metros

21 dic, 2022125906 p.

Y : 7P6 7490 1065307
; : - L8 Guaira

Ewdenma de Ia tala de Ia especie

cedro espino (Pachira quinata) con
diametro de 90 cm.

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A

Ministerio de Ambiente-Colén.
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Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direcciéon Regional Colén

Resto del tronco del cerdo espino, melina y otras especies que fueron

taladas en el bosque secundario intervenido sin la aprobaciéon del
EslA.

Hote! G

isla Giande @

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
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Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Repiblica de Panama,
Despacho de la Direccion Regional Colén

: &
:00:50 p.m

.

B/4951 065312
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Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 031-2022.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: ORDOVICIAN BEACH RESORT | CATEGORIA | II
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA_S.A.

CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

Localizacion del Proyecto:

Fecha de inspeccion: 21 DE DICIEMBRE DE 2022.
Fecha del Informe: 27 DE DICIEMBRE DE 2022.
MiAMBIENTE

Soledad Batista J../SEEIA

Yinette Velasquez / SSH

Iliana Martinez, Jefa del PNP
Samira Kiwan/DICOMAR
Roberto Santa Maria/DICOMAR
Ana Lorena Rodriguez/DICOMAR
PROMOTOR/CONSULTOR
Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor
Milixa Mufoz/Consultora

Rogelio Cochez/Promotor

Participantes dia 21 de
Diciembre del 2022:

II.  OBJETIVO (S)

e Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el

proceso de Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT I1I, a ejecutarse en un globo de terreno propiedad de la
empresa promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad representada legalmente por
RICHARD S. HILL, con numero de identificacion personal 578275442; quien ha otorgado
PODER a ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.L.P: 8-464-555.

El globo de terreno de interés, tiene un area de 9904.14 metros cuadrados, y se origina de dos (2)
fincas, que se localizan en el Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de Coldn:
1) finca con Folio Real N® 30150619 con cddigo de ubicacion 3304, que cuenta con una
superficie de cinco (5) hectareas; y 2) finca con Folio Real N° 30150620, con el mismo codigo

de ubicacion que, cuenta con una superficie de 1 hectarea +6279 m2 con 63 dm?2.

RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende ampliar el hotel de su propiedad, proyecto
turistico existente, desde hace muchos afios (aproximadamente desde el afio 1995),
denomindndose primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente Bananas Village Resort.
Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort. Al presente, dentro de una
superficie de 12032.46 metros cuadrados, el hotel se compone de trece (13) cabafias, piscina,

restaurante, muelles y un camino interno no pavimentado. La extension del proyecto que se

Proyecto: Ordovician Beach Resort II
Promotor: RSH Properties-Panamd, S.A.
Direccién Regional de Colén Pagina 1 de 9
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pretende, consiste en la construccion de: 1) quince (15) cabaiias, sobre pilotes, de un nivel, para
un total de veintitrés (23) visitantes, 2) una (1) sala de reuniones de dos niveles y 3) la
construccion de un camino interno al proyecto de 387 metros lineales.  Los principales aspectos
ambientales, que de no prevenirse y/o mitigarse, podrian generar impactos negativos al ambiente,
por el desarrollo del proyecto en mencion, en fase de construccion y operacion, son: generacion
de residuos de construccion y comunes, ruido ambiental, aguas residuales domésticas, y
particulas difusas. El paisaje existente, presenta evidencias de que el 4rea donde se desarrollara el

proyecto es un drea baldia e intervenida.

Previo a la presentacion del Estudio de impacto ambiental, y por ende del desarrollo del
proyecto, se cuenta con la Resolucion N° DAPB-220 de 15 de noviembre de 2022. Por la cual se

aprueba la viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT 1.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizé el miércoles 21 de diciembre de 2022, dando
inicio a las 9:00 a.m. partiendo de las instalaciones de la Direccion Regional de Colén. Estando
en el drea para el desarrollo del proyecto, se solicitd una reunion previa donde se recibié una
explicacion breve del proyecto de parte de los consultores, promotor y el arquitecto residente
responsable del proyecto, posteriormente se procedio a inspeccionar cada punto descrito en el
EsIA; Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos
cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 3:40 a.m. aproximadamente.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* De acuerdo al estudio se realizara la construccion de un camino de 387 metros lineales,
sin embargo se observd que iniciaron con un corte de camino nuevo ampliado o al menos
el mejoramiento de un camino existente seguin nos indicara el Arquitecto disefiador
responsable del proyecto. Este camino es el principal que conduce hacia los tanques de
reserva de agua.

* Segun el Arquitecto disefiador este camino conduce hacia el area poblada de Isla Grande.

* En la parte media de este camino principal se observo un corte que desvia hacia la
derecha, punto que segin el Arquitecto disefiador corresponde al drea donde se
estableceran las cabafas (15), y la instalacion de reuniones, un corte de camino que
circunvala las cabaiias, la construccion de un puente sobre el canal pluvial existente y la
tala de seis arboles.

* FEl area se caracteriza por constar con una vegetacion del bosque secundario, sin embargo
se observo la socuela del sotobosque y algunas tala de arboles.

* [l area no cuenta con fuentes hidricas superficiales

* No cuenta con camino existente. Dicho camino tiene que ser construido para la
operatividad del proyecto.

Proyecto: Ordovician Beach Resort 11

Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccién Regional de Coldn Pagina 2 de 9
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COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO

1) 657617 E 1065444 N
2) 657433 E 1065352 N
3) 657616 E 1065430 N
4) 657433 E 1065352 N
5) 657427 E 1065341 N
6) 657477 E 1065343 N
7) 657426 E 1065341 N
8) 657498 E 1065316 N
9) 657498 E 1065310 N

IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

(WGS-84):

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

657617 E
1065444 N

17P 657617 1065444
Provincia de Colon
21 dic. 2022 11:39:56

Foto 1. Reunidn previa explicacion del proyecto

Proyecto: Ordovician Beach Resort 11
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccion Regional de Colén
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657616 E
1065430 N
g G ?ra
21 dig, 2022:12:36:19.
Foto 2. Area del camino de acceso hacia la extension del proyecto
Ordovician Beach Resort I1
657433 E
1065352 N

. 17P.657433 1065352

“o1die 202

la vegetacion existente

ta Guaira
2:12:42:08

Foto 3. Area de construccion del camino de circunvalacion. Notese

Proyecto: Ordovician Beach Resort I1
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccion Regional de Colén
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657433 L
1065352 N
Foto. 4. Area de construccion del camino de circunvalacion. Notese
la vegetacion existente
7427 E
1065341 N

; MmO
U RISUBLCADEPANAMA | avemaiE
o AR A R ¥

Foto. 5. Area construccion de las cabafias. Notese la vegetacion
existente y socuela del sotobosque

Proyecto: Ordovician Beach Resort I1
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccion Regional de Colén Péagina 5de 9




'i- MINISTERIO DE AMBIENTE : g)/
x: DIRECCION REGIONAL DE COLON d

REPUBLICA DE PANAMA | o008y DE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL

— GOBIERNG NACIONAL —

657426 E
1065341 N
Foto 6. Area construccion de las cabafias. Notese la vegetacion
existente y socuela del sotobosque
657477 E
1065343 N

TN }
1

7P 8574771065348
: - LaGuaird
2 die, 2002 125559

Foto. 7. Foto. 20. Mejoramiento del sistema de reserva de agua

Proyecto: Ordovician Beach Resort 1
Promotor: RSH Properties-Panamé, S.A.
Direccion Regional de Colén Pagina 6 de 9
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657498 E
1065316 N

657498 E
1065310 N

Foto. 9. Area adecuandose para la colocacion de otro tanque de
reserva.

Proyecto: Ordovician Beach Resort I1
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
Direccion Regional de Colén Pagina 7 de 9
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VII. CONCLUSIONES

* Se observa el mejoramiento del camino principal tramo del proyecto Ordovician Beach
Resort II previo aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental.

* Se observo la tala de algunos arboles y socuela del sotobosque, aunque de igual forma no
se pudo determinar la ubicacion de los 6 arboles sefialados en el EslA.

* La construccidén de un puente mencionado por el Arquitecto Disefiador no se contempla
en el EslA.

» La vegetacion observa se caracteriza por ser un bosque secundario.

e El Proyecto requiere de concesion de uso de agua ya que el proyecto serd abastecido a
través de pozos.

e El proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT I, de acuerdo al planteamiento en el
EsIA requiere de la construccion de un nuevo camino que serd pavimentado, la
construccién de 15 cabafias y una sala de reuniones asi como la construccion de un
puente sobre un canal pluvial existente (no se incluye dentro del EsIA). Dicho proyecto
requiere la intervencién de un bosque secundario, por lo que se requiere realizar las
ACLARATORIAS correspondientes.

Elaborado po)r:

CONSEJO TECNICO NQEIONAL

Oplbad Jolile

SOLEDAD BATISTA J. 3 soeomarn
\ i LIC. EN RECURSQS

/" Jefa de la Seccion de Evaluacion de WAV arinaies Y ave et
. © o=z W IDONEIDAD: 5,391-08
Estudios de Impacto Ambiental.

Vo. Bo.

Lo \/j__ R S i
FELIPE (JRUZ
Director Regional de Colén

Ministerio de Ambiente

<

FC/SB//sb

Proyecto: Ordovician Beach Resort II
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A. Pagina 9 de 9
Direccién Regional de Colén
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ACTA DE INS’PECCI(')N
MODIFICACION AL EsIA

Fecha de inspeccién: 2/ = /2 - 2022 Hora de inicio: Hora final:

Nombre del Proyecto: “ORDOVICIAN RESORT I1”

Promotor: RSH PROPORTIES-PANAMA, S.A.

Ubicacion del proyecto: ISLA GRANDE. DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON.

(/ Nombre s Cargo/Institucién /] Firma i
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e Ubicacion de nueva cabaiia (15)
e Sala de reuniones de dos niveles (1)
e Reubicacion de piseina
e (Construccion de camino interno (sup_?rﬁcie)
o Toma de coordenadas '
2 — -
il 2
. ol el =
= e
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
B | DIRECCION REGIONAL DE COLON
'REPUBLICA DE PANAMA

Ml et e Sl Ao SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-099-1912-2022

PARA: DORIS LUCERO
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

]
DBl ladl) Dodi s -

DE: /SOLEDAD BATISTA
.~ Jefe Encargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT II” a
desarrollarse en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colén., cuyo
promotor es: RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion serd realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Coldn, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea
del proyecto. '

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el miercoles 28 de diciembre de 2022, fecha
limite para el anélisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EsIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GO A mATONM —

SEGURIDAD HIDRICA
RECIBIDO

ENTREGADO POR:__/ LN/,

RECIBIDO POR: £/ 2 J
FECHA: HORA:_/ - )—+ st
REGIONAL DE COLON / p

SECCION OPER ok
SB/ n?r ATIVA DE

Sabaunitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(507)500-0855
wwv.mismbiente. gob. pa




19/12/22, 9:17 Correo: Miguel Gomez - Outlook L“J\

Evaluacion Cat. |

Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>
Vie 16/12/2022 12:45

Para: Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>;Jorge Elias Jaen
Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>;Marino Eugenio Abrego
<meabrego@miambiente.gob.pa>

CC: Soledad Batista <sbatista@miambiente.gob.pa>;Cristal Shtepfhany
Gonzalez <csgonzalez@miambiente.gob.pa>;Felipe Arturo Cruz
<fcruz@miambiente.gob.pa>

[I]J 1 archivos adjuntos (2 MB)
ESIA-ORDOVICIAN I..pdf;

BUENAS TARDES COMPANEROS:

En vista de que el jefe de la seccion de Costas y Mares, el Lic.
Octavio Ortiz, se encuentra de vacaciones, se le envia por correo
clectronico, copia digital del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT?” a desarrollarse en
el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de
Colon., cuyo promotor es: RSH PROPERTIES PANAMA, S.A., a
fin de que nos envien sus comentarios técnicos basados en su

competencia.

La inspeccion por si quieren asistir serd realizada el miércoles 21 de
diciembre de 2022 saliendo del punto de reunién en las oficinas
Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el

area del proyecto.

https://outiook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGJIMNJhKkNTUOLTk4 ZjAtNDVjNiO4ODMXLWViMzAzY TNKNDVhYgAQAGCYVSISzhBEqPTGglgZDB...  1/2




19/12/22, 9:17 Correo: Miguel Gomez - Outlook n,

Para mayor informacioén contactar al Ing. Soledad Batista o ing.
Miguel ~Gomez al teléfono  500-0855 ext. 6188 o
sbatista(@miambiente.gob.pa.

El MEMORANDO -DRCL-SEEIA-051-1612-2022, les estara
llegando por la valija institucional.

sin mas que agregar

Lic. Miguel Armando Gémez M.
Idoneidad CTCBP-765-2017
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental.

. B MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON
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500-0855, extension 6188

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGJIMNjhKkNTUOLTK4ZjAtNDVjNiO4ODMxLWViMzAzY TNKNDVhYgAQAGCYVSISzhBEqPTGglgZDB...  2/2
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e GOBIERNGO NATIONAL —

MEMORANDO-DRCL-SEEIA-052-1912-2022

PARA:

JOSE CASAS
dional de Costas y Mares

E CRUZ REPUBLICA DE PANSY! | KiINISTERIO DE

i ; COBIERND NACIONAL— | AR HTE
Fetonregional de Colon DIRECCIGN

REGIONAL DE CO! 7

DE:

ASUNTO: (comentarios para evaluacion)

FECHA: 19 de diciembre de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT II” a
desarrollarse en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colon., cuyo
promotor es: RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion sera realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el miércoles 28 de diciembre de 2022, fecha

limite para el andlisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EsIA.

FC/%
Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Tel (307)500-0855

www.miambiente gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-099-1912-2022

PARA: ING. HAYDEE SEGURA ]
Jefe de la Seccion de Biodiversidad y Areas Protegidas

’-éicéddé) al e - /
DE: OLEDAD BATISTA ey -
" Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT II” a
desarrollarse en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colon., cuyo
promotor es: RSH PROPERTIES - PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion sera realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de

reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el jueves 28 de diciembre de 2022, fecha limite
para el andlisis correspondiente. '

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
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PARA: CESAR CONTE
Jefe de la Seccion de Forestal
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DE: SOLEDAD B
. / Jefe Encargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT II” a
desarrollarse en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Coldn. , CUyo
promotor es: RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion serd realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Coldn, Sabanitas a las 9:00 a m. hacia el area
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el miercoles 28 de diciembre de 2022, fecha
limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500- 0855 ext. 6188 o
sbatista(@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EsIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Sabanitas, Beras Plaza
Provindia de Colén
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PARA: JOSE CASAS
: Director Nacional de Costas y Mares
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0 STERIO D
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IPE ez DIRECCION

- . NAL DE COLON
1rector regional de Coldn REGIO

DE:

ASUNTO: (comentarios para evaluacion)

FECHA: 16 de diciembre de 2022 -

En vista de que el jefe de la seccién de Costas y Mares, el Lic. Octavio Ortiz, se encuentra de
vacaciones, se le envia via correo electronico, copia digital del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT” a desarrollarse en el corregimiento
de .Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén., cuyo promotor es: RSH
PROPERTIES PANAMA, S.A., a fin de que nos envien sus comentarios técnicos basados en
su competencia.

La inspeccion por si quieren asistir serd realizada el miéreoles 21 de diciembre de 2022 saliendo
del punto de reunién en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabamtas a las 9:00 a.m.
hacia el area del proyecto.

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista o ing. Miguel Gémez al teléfono 500-
0855 ext. 6188 o sbatista@miambiente. gob.pa.
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Provineia de Colén
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